Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpiongs@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Oficio nº 128/2024 – CPIBRASKEM

Brasília, 10 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização de cobertura da TV Senado de diligência da Comissão

Senhor Presidente,

  A Comissão Parlamentar de Inquérito criada pelo Requerimento do

Senado Federal nº 952/2023 para “investigar, no prazo de 120 dias, os efeitos da

responsabilidade jurídica socioambiental da empresa Braskem S.A, decorrente do caso

Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas” realizará diligência externa no município de

Maceió, no estado de Alagoas, no dia 17 de abril de 2024, a partir das 10h, com o objetivo

de inspecionar in loco os bairros afetados pelo desastre, e também participar de reuniões

com representantes dos poderes públicos, da empresa, e dos moradores.

          Cumprimentando-o cordialmente solicito a V. Exa. que autorize a

cobertura desta diligência pela TV Senado. Fazemos esse pedido dada a importância da

emissora e dos veículos de comunicação do Senado Federal na divulgação das atividades

parlamentares, com isenção e compromisso público, e dada a importância dos trabalhos

desta CPI e da diligência a ser realizada.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 454683A2005ED98B.

00100.060488/2024-81

mailto:cpiongs@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF | cpmi8@senado.leg.br

2

Na cidade de Maceió, a comitiva fará visitas de campo à área explorada

pela Braskem e às áreas de criticidade 00 e 01. Posteriormente, serão realizados

encontros com representantes do Poder Judiciário local e do Ministério Público.

A comitiva será composta pelos Senadores membros do colegiado e por

servidores da Casa, nos termos dos Requerimentos nº 025, 037 e 045 – CPIBRASKEM

aprovados durante a 3ª reunião da comissão, realizada em 28/02/2024.

Respeitosamente,

[assinado eletronicamente]

Senador OMAR AZIZ

Presidente da CPIBRASKEM (RQS 952/2023)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 454683A2005ED98B.

00100.060488/2024-81